

青龙管业集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司聘请信永中和会计师事务所审计公司 2024 年度财务报告，审计了公司 2024 年 12 月 31 日的资产负债表、2024 年度的利润表和现金流量表以及财务报表附注，审计认为，公司的财务报表已经按照《企业会计准则》的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量，并出具 XYZH/2025YCMC01B0105 号标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业总收入（万元）	281,843.23	206,127.23	36.73%
利润总额（万元）	32,660.18	5,967.99	447.26%
净利润（万元）	28,830.60	4,456.09	546.99%
归属于母公司所有者的净利润（万元）	26,772.46	2,487.16	976.43%
每股收益（元/股）	0.8092	0.0742	990.56%
加权平均净资产收益率	11.33%	1.09%	939.45%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	12,654.94	32,192.74	-60.69%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3795	0.9610	-60.51%
总资产（万元）	453,829.91	430,498.36	5.42%
资产负债率	40.50%	42.46%	-4.57%
股东权益	269,937.92	247,713.98	8.97%
归属于母公司股东权益（万元）	246,804.28	227,336.66	8.56%
股本（万元）	33,348.68	33,499.20	-0.45%
每股净资产（元/股）	7.4007	6.7863	9.05%

报告期内，营业总收入较上年上涨 36.73%；归属于母公司所有者的净利润同比增加 976.43%，每股收益同比增加 990.56%；本报告期内，公司已签订的大项目进入集中发货期，发货量较去年同期上涨，使得主营业务收入和毛利规模增加；公司加强应收款项管理工作，加大以前年度项目回款催收的执行力度，使计提的信用减值损失同比减少；相关金融资产投资公允价值上升，公允价值变动同比增长较多，使得归属于母公司所有者的净利润较上年同期上涨。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额、每股经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 60%，主要原因系本期支付的履约保函、银行承兑汇票保证金等受限资金增加影

响。

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产、负债和净资产情况：

1、资产构成及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 453,829.91 万元，比年初 430,498.36 万元，增加 23,331.54 万元，增幅 5.42%，主要资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		比重 增减	同比增减
	金 额	占总资产比例	金 额	占总资产比例		
货币资金	55,774.48	12.29%	43,952.40	10.21%	2.08%	26.90%
交易性金融资产	4,000.00	0.88%	2,000.00	0.46%	0.42%	100.00%
应收票据	6,700.58	1.48%	7,267.82	1.69%	-0.21%	-7.80%
应收账款	159,848.05	35.22%	150,892.32	35.05%	0.17%	5.94%
预付账款	13,456.63	2.97%	5,210.72	1.21%	1.75%	158.25%
其他应收款	5,944.88	1.31%	7,455.12	1.73%	-0.42%	-20.26%
存货	66,265.52	14.60%	66,386.31	15.42%	-0.82%	-0.18%
其他流动资产	12,953.87	2.85%	21,957.67	5.10%	-2.25%	-41.01%
流动资产合计	324,944.01	71.60%	305,126.00	70.88%	0.72%	6.50%
发放贷款及垫款	3,518.95	0.78%	3,679.02	0.85%	-0.08%	-4.35%
长期股权投资	892.49	0.20%	924.51	0.21%	-0.02%	-3.46%
其他非流动金融资产	11,616.66	2.56%	11,904.63	2.77%	-0.21%	-2.42%
投资性房地产	4,892.32	1.08%	6,484.06	1.51%	-0.43%	-24.55%
固定资产	68,565.69	15.11%	65,870.88	15.30%	-0.19%	4.09%
在建工程	5,311.50	1.17%	3,519.66	0.82%	0.35%	50.91%
使用权资产	704.08	0.16%	283.24	0.07%	0.09%	148.58%
无形资产	16,646.15	3.67%	16,234.22	3.77%	-0.10%	2.54%
商誉	8,946.67	1.97%	8,946.67	2.08%	-0.11%	0.00%
长期待摊费用	293.15	0.05%	44.60	0.01%	0.05%	557.23%
递延所得税资产	7,498.23	1.65%	7,367.15	1.71%	-0.06%	1.78%
非流动资产合计	128,885.89	28.40%	125,372.37	29.12%	-0.72%	2.80%
资产总计	453,829.91	100.00%	430,498.36	100.00%		5.42%

主要变动原因：

2024 年年末流动资产总额 324,944.01 万元，比上年末 305,126.00 万元，增加 19,818.02 万元，上涨 6.50%，主要是货币资金、应收账款、预付款项等增加。

报告期末货币资金比上年增加 26.90%，主要原因报告期新增短期借款，货币资金增加。

报告期末交易性金融资产比上年增加 100.00%，主要是报告期子公司购买结构性存款理财产品增加。

报告期末预付款项比上年增加 158.25%，主要是报告期生产基地进行集中建设，支付设备款，及根据 2025 年大项目供货计划预付部分材料款。

报告期末投资性房地产比上年减少 24.55%，主要是报告期内处置内蒙投资性房地产。

报告期末固定资产比上年增加 4.09%，在建工程比上年增加 50.91%，主要是报告期在开封、甘肃等地新厂区建设。

报告期末使用权资产比上年增加 148.58%，主要是报告期子公司开封青龙新增土地租赁。

报告期末长期待摊费用比上年增加 557.23%，主要是报告期新疆房产装修完毕，转入长期待摊费用。

2、负债结构及变动原因分析

2024 年年末负债总额 183,891.99 万元，比年初 182,784.38 万元，增加 1,107.61 万元，增加 0.61%，主要负债构成及变动情况如下：

(1) 负债结构

单位:万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		比重 增减	同比增减
	金额	占负债比例	金额	占负债比例		
短期借款	59,507.69	32.36%	42,370.07	23.18%	9.18%	40.45%
应付票据	9,275.21	5.05%	4,287.50	2.35%	2.70%	116.33%
应付账款	63,566.76	34.57%	48,701.66	26.64%	7.93%	30.52%
合同负债	19,116.44	10.40%	32,998.44	18.05%	-7.65%	-42.07%
应付职工薪酬	6,704.85	3.65%	9,206.48	5.04%	-1.39%	-27.17%
应交税费	6,225.53	3.39%	6,701.04	3.67%	-0.28%	-7.10%
其他应付款	9,657.18	5.25%	15,790.62	8.64%	-3.39%	-38.84%
一年内到期的非流动负债	343.68	0.19%	3,034.80	1.66%	-1.47%	-88.68%
其他流动负债	1,616.94	0.88%	8,043.79	4.40%	-3.52%	-79.90%
流动负债合计	176,064.60	95.74%	171,134.41	93.63%	2.11%	2.88%
长期借款	450.00	0.24%	5,000.00	2.74%	-2.50%	-91.00%
预计负债	486.82	0.26%	179.47	0.10%	0.16%	171.25%

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		比重 增减	同比增减
	金额	占负债比例	金额	占负债比例		
递延收益	2,559.42	1.39%	2,707.67	1.48%	-0.09%	-5.48%
递延所得税负债	3,886.87	2.11%	3,512.79	1.92%	0.19%	10.65%
非流动负债合计	7,827.39	4.26%	11,649.98	6.37%	-2.11%	-32.81%
负债总计	183,891.99	100.00%	182,784.38	100.00%	0.00%	0.61%

（2）主要变动原因

报告期末应付票据比上年增加 116.33%，主要原因是报告期采购业务支付的银行承兑票据增加所致。

报告期末合同负债比上年减少 42.07%，主要是报告期已签合同按支付进度执行，集中供货结算，预收款减少。

报告期末一年内到期的非流动负债比上年减少 88.68%，主要原因是报告期提前归还长期借款所致。

报告期其他流动负债比上年减少 79.90%，主要原因是报告期末持有的商业承兑汇票同比减少。

报告期末长期借款比上年减少 91.00%，主要原因是报告期提前归还长期借款所致。

报告期预计负债比上年增加 171.25%，主要原因是报告期新增 ZDGS 二期工程配套管厂项目临时用地土地复垦费所致。

3、净资产

2024 年年末归属于母公司股东权益为 246,804.28 万元，比年初的 227,336.66 万元，增加 19,467.62 万元，增幅 8.56%。

（二）经营成果：

2024 年实现营业总收入 281,843.23 万元，比上年上升 36.73%。收入主要构成及变动情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年金额	2023 年金额
主营业务收入	280,734.56	205,145.68
其他业务收入	1,000.09	934.97
利息收入	108.58	46.58
合计	281,843.23	206,127.23

主营业务成本	188,235.89		143,638.69	
其他业务成本	722.95		632.65	
合计	188,958.85		144,271.34	
项 目	2024 年金额		2023 年金额	
	营业总收入	营业成本	营业总收入	营业成本
混凝土管	144,627.54	87,163.04	80,672.87	52,189.15
复合钢管	23,403.16	17,443.86	29,283.74	22,303.00
塑料管材	69,521.35	53,843.20	61,117.69	47,149.06
设计咨询	43,182.51	29,785.79	34,071.38	21,997.48
其他业务	1,000.09	722.95	934.97	632.65
利息收入	108.58		46.58	
合计	281,843.23	188,958.85	206,127.23	144,271.34

2024 年度，公司管道业务毛利率为 33.30%，比上年管道业务毛利率 28.90%，增长 4.40 个百分点，主要原因为部分大项目集中发货产生规模效应增加，剔除产品毛利结构的影响因素外，整体业务保持正常水平。

2024 年度，本报告期期间费用总额为 57,305.75 万元，比上年增加了 14.77%，占营业收入的比重为 20.33%，比上年比重 24.28%下降 3.95 个百分点，期间费用主要构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
销售费用	24,225.18	16,510.16	46.73%
管理费用	24,904.63	25,270.86	-1.45%
财务费用	1,523.23	2,363.72	-35.56%
研发费用	6,652.71	5,900.67	12.74%
合计	57,305.75	50,045.40	14.77%

本报告期期间费用比上年增加 14.77%，其中销售费用同比增加 46.73%，主要原因是报告期由于公司业绩增长，使得销售支出同比增加。

本报告期财务费用比上年减少 35.56%，主要原因是报告期市场借款利率降低；提前还款及融资利率同比降低使得利息支出减少。

（三）现金流量情况：

2024 年公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量			
经营活动现金流入小计	272,134.75	235,210.47	15.70%
经营活动现金流出小计	259,479.81	203,017.73	27.81%
经营活动产生的现金流量净额	12,654.94	32,192.74	-60.69%
二、投资活动产生的现金流量			
投资活动现金流入小计	4,920.48	12,424.59	-60.40%
投资活动现金流出小计	23,274.45	23,027.24	1.07%
投资活动产生的现金流量净额	-18,353.97	-10,602.65	-73.11%
三、筹资活动产生的现金流量			
筹资活动现金流入小计	159,429.01	103,666.95	53.79%
筹资活动现金流出小计	159,284.96	121,033.07	31.60%
筹资活动产生的现金流量净额	144.06	-17,366.12	100.83%
四、现金及现金等价物净增加额	-5,554.97	4,223.97	-231.51%

报告期内，经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 60.69%，主要原因系本期部分大项目回款不及预期，本期支付的履约保函、银行承兑汇票保证金等受限资金增加及给职工支付的现金增加；

报告期内，投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降 73.11%，主要原因系上期子公司收回大量理财产品，使得投资活动产生的现金流量净额减少较大；

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 100.83%，主要原因系本报告期取得借款的现金增加；

报告期内，现金及现金等价物净增加额同比降低 231.51%，主要原因是本期支付的履约保函、银行承兑汇票保证金等受限资金增加。

三、主要财务指标完成情况：

（一）偿债能力指标、资产周转能力指标

1、流动比率：2024 年公司流动比率为 1.85，2023 年末的 1.78 增加 0.07，主要原因是流动资产中的货币资金、应收账款、预付账款等增加。

2、速动比率：2024 年公司速动比率为 1.40，比 2023 年末的 1.27 增加 0.13，主要原因是货币资金等流动资产增加所致。

3、资产负债率：2024 年公司资产负债率为 40.52%，比 2023 年末的 42.46%降低 1.94 个百分点，主要原因是负债总额基本不变的情况下，资产总额增加。

（二）资产周转能力指标

1、应收账款周转次数：2024 年应收账款周转次数为 1.81 次，比 2023 年公司应收账款周转率 1.35 次增加 0.46 次。

2、存货周转次数：2024 年存货周转率为 2.85 次，比 2023 年存货周转率 2.30 次相比增加 0.55 次。

（三）盈利能力及现金流量指标

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
每股收益（元/股）	0.8092	0.0742	990.57%
扣除非经常性损益后的每股收益（元/股）	0.7380	0.0121	5999.17%
加权平均净资产收益率	11.33%	1.09%	939.45%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	10.41%	0.18%	5683.33%
经营活动产生的现金流量净额	12,654.94	32,192.74	-60.69%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3795	0.9610	-60.51%

2024 年度，每股收益 0.8092 元，较上年的 0.0742 元增加 0.7350 元，加权平均净资产收益率较上年增加 939.45%。

2025 年公司将继续开拓新业务，增加市场份额，扩大销售。改进技术和设备效率，降低成本费用，提高库存周转率，加强应收账款的管理力度，提升盈利能力。

青龙管业集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日